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Referat de aprobare  

a proiectului de ordin al preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală 
pentru aprobarea Procedurii privind stabilirea din oficiu a contribuţiei de 

asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de 
persoanele fizice, precum și a modelului și conținutului unor formulare 

 
Potrivit dispoziţiilor art.107 alin.(1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de 

procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, nedepunerea declaraţiei 
fiscale dă dreptul organului fiscal să procedeze la stabilirea din oficiu a creanțelor 
fiscale prin decizie de impunere. 
 Potrivit art.106 alin.(1) din acelaşi act normativ, organul fiscal stabileşte baza de 
impozitare şi creanţa fiscală aferentă, prin estimarea rezonabilă a bazei de impozitare, 
folosind orice probă şi mijloc de probă prevăzute de lege, ori de câte ori acesta nu 
poate determina situaţia fiscală corectă. 

Persoanele fizice care nu și-au îndeplinit obligația de declarare a veniturilor 
realizate din activități independente, din activități agricole, piscicultură, silvicultură, 
cedarea folosinței bunurilor, precum și din investiții și/sau alte surse datorează 
contribuție de asigurări sociale de sănătate, potrivit prevederilor art.155 alin.(1) din 
Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare.  

Pentru veniturile din activități independente, în conformitate cu prevederile 
art.137 alin.(1) din același act normativ, persoanele fizice datorează și contribuție de 
asigurări sociale.  

Ca urmare, pentru categoriile de contribuabili care nu și-au îndeplinit obligațiile  
declarative, prin prezentul proiect de ordin se propune aprobarea:  

- procedurii privind stabilirea din oficiu a contribuției de asigurări sociale și a 
contribuției de asigurări sociale de sănătate datorate de persoanele fizice. Procedura 
urmează a se aplica pentru veniturile realizate în anii 2016 și 2017; 

- modelului și conținutului formularului necesar pentru stabilirea din oficiu, în 
anul fiscal 2017, a contribuției de asigurări sociale și a contribuției de asigurări sociale 
de sănătate. 


